

Sectiunea Apeduct

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrării apeduct 554 614 lei

**DEVIZ LOCAL № 01_2-5-1n
Rețele exterioare de apeducte A1.**

Valoarea de deviz 424 842 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Сети водопровода A1				
		1.1. Armatura cu fittingi				
1	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune între teava și fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevi având diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Bransare d=110x1")	buc	13,000	228,65	2 972,45
2	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apă montată în sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevi polietilena și banzii de avertizare se va include conform proiectului (Racord PE L=0.50 D=32)	m	2,000	75,31	150,62
3	GD53E1	Furtun de cauciuc d=50 mm, L=3m	buc	1,000	296,79	296,79
		Total Armatura cu fittingi Inclusiv salariu				3 419,86 823,35
		1.2. Разборка и восстановление асфальтобетонного и щебеночного покрытия дороги				
4	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3	45,910	363,18	16 673,70
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,230	9 949,57	2 288,40
6	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2	382,500	133,53	51 074,90
7	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală	m2	382,500	188,83	72 228,81
		Total Разборка и восстановление асфальтобетонного и щебеночного покрытия дороги Inclusiv salariu				142 265,81 6 533,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			145 685,67
		<i>Asigurarea socială și medicală</i>	24,00 %			1 765,66
		<i>Total</i>	100,00 +			147 451,33
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			5 239,80
		<i>Total</i>	100,00 +			152 691,13
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,00 %			16 796,02
		<i>Total</i>	100,00 +			169 487,15
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			6 779,49
		Total Сети водопровода A1 Inclusiv salariu				176 266,64 7 356,90
		2. Монтажные работы				
8	AcB06B	Montarea hidranților de incendiu suprateran pe poziție existentă, având diametrul de Dn=100 mm H=1.0 m	buc	18,000	520,42	9 367,62
9	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legătură din fontă sau a armaturilor, la conducte de presiune, având diametrul de 100 mm (Teu egal cu flansa din fontă d=100 mm)	buc	7,000	118,17	827,20
10	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legătură din fontă sau a armaturilor, la conducte de presiune, având diametrul de 100 mm (Teu egal cu flansa din fontă d=80 mm)	buc	7,000	118,17	827,20
11	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legătură din fontă sau a armaturilor, la conducte de presiune, având diametrul de 100 mm (Reducție din fontă d=100x80 mm)	buc	36,000	118,17	4 254,30
12	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legătură din fontă sau a armaturilor, la conducte de presiune, având diametrul de 100 mm (Suport de incendiu din fontă d=100 mm)	buc	18,000	118,17	2 127,15

13	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 100 mm (Placa de obturare din fonta d=100 mm)	buc	4,000	118,17	472,70
14	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Robinet pentru apa din PVC d=32x1)	buc	35,000	85,60	2 996,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 872,17
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			2 573,64
		<i>Total</i>	100,00 +			23 445,81
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			338,75
		<i>Total</i>	100,00 +			23 784,56
		<i>Cheltuieli de regie</i>	54,00 %			5 790,70
		<i>Total</i>	100,00 +			29 575,26
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			1 183,02
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				30 758,28 10 723,52
		3. Оборудование				
15	Pret de piata	Hidrant de incendiu D=100 mm, H=1.0 m	buc	18,000	4 200,00	75 600,00
16	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 100 mm (Teu egal cu flansa din fonta d=100 mm)	buc	7,000	1 700,00	11 900,00
17	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 100 mm (Teu egal cu flansa din fonta d=80 mm)	buc	7,000	1 400,00	9 800,00
18	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 100 mm (Reductie din fonta d=100x80 mm)	buc	36,000	285,00	10 260,00
19	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 100 mm (Placa de suport de incendiu din fonta d=100 mm-IIIKΦ)	buc	4,000	1 265,00	5 060,00
20	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 100 mm (Suport de incendiu din fonta d=100 mm)	buc	18,000	1 125,00	20 250,00
21	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 100 mm (Placa de obturare din fonta d=100 mm)	buc	4,000	1 130,00	4 520,00
22		Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Robinet pentru apa din PVC d=32x1)	buc	35,000	225,00	7 875,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			145 265,00
		<i>Depozitare</i>	1,20 %			1 743,18
		Total Оборудование Inclusiv salariu				147 008,18
		Cheltuieli directe	lei			354 035
		TVA	20,00 %			70 807
		Total deviz: Inclisiv salariu				424 842

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 02_2-6-2n
Stația de pompare deasupra sondei arteziene poz.1**

Valoarea de deviz 97 786 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări tehnice-sanitare				
1	SE58A	Contoare de apă rece și caldă, având diametrul de -15..25 mm	buc	1,000	493,05	493,05
2	Pret	Трубы насосно компресорные d=60.3/4	m	225,000	112,30	25 267,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 760,55
		<i>Asigurarea socială și medicală</i>	24,00 %			1,98
		<i>Total</i>	100,00 +			25 762,53
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			1 030,09
		<i>Total</i>	100,00 +			26 792,62
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,00 %			2 947,19
		<i>Total</i>	100,00 +			29 739,81
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			1 189,59
		Total Lucrări tehnice-sanitare Inclusiv salariu				30 929,40 8,25
		2. Montarea utilajului				
3	07-04-030-07	Pompa arteziană, cu motor electric submersibil, marca Q=10m3/ora H=270m P-15 кВт	buc	1,000	19 284,40	19 284,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 284,40
		<i>Asigurarea socială și medicală</i>	24,00 %			990,00
		<i>Total</i>	100,00 +			20 274,40
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			481,68
		<i>Total</i>	100,00 +			20 756,08
		<i>Cheltuieli de regie</i>	54,00 %			2 227,50
		<i>Total</i>	100,00 +			22 983,58
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			919,35
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				23 902,93 4 125,00
		3. Costul utilajului				
4	Pret	Pompa arteziană Q=10m3/ora H=270m P-15 кВт	buc	1,000	26 656,00	26 656,00
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				26 656,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			81 488
		<i>TVA</i>	20,00 %			16 298
		Total deviz: Inclusiv salariu				97 786

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 03_2-6-3
Stația de pompare deasupra sondei arteziene. Вентиляция**

Valoarea de deviz 2 513 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări tehnice-sanitare				
1	CL20A	Deflector d=200 mm	buc	1,000	369,10	369,10
2	VB07A1	Sibar drept, montat pe canale circulare (detaliu IPCT 60/319), cu perimetrul 700 - 1600 mm, confecționarea în ateliere centralizate (Заслонка воздушная P200P)	buc	1,000	330,68	330,68
3	VA02A	Confecționarea și montarea canalelor de ventilație drepte, din tablă zincată sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, având perimetrul secțiunii rectangulare de 250 - 700 mm	m2	0,630	306,89	193,34
4	AcA16C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din fontă, cu flanse, având lungimea de 3 m și diametrul de 200 mm	m	2,000	233,25	466,51
5	AcA16C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din fontă, cu flanse, având lungimea de 3 m și diametrul de 250 mm	m	1,000	277,70	277,70
6	VB23A	Сетка №10	m2	0,100	265,70	26,57
7	IzI05B	Protecția termoizolației la conducte, executată cu impaslitura din fibre de sticlă bitumată tip I A, legată cu sîrmă din oțel moale zincată cu diam. de 1,25 mm	m2	1,000	19,26	19,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 683,16
		<i>Asigurarea socială și medicală</i>	24,00 %			79,44
		<i>Total</i>	100,00 +			1 762,60
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			52,25
		<i>Total</i>	100,00 +			1 814,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,00 %			199,64
		<i>Total</i>	100,00 +			2 014,49
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			80,59
		Total Lucrări tehnice-sanitare Inclusiv salariu				2 095,08 330,99
		Cheltuieli directe	lei			2 094
		TVA	20,00 %			419
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 513

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 04_2-7-1
Castel de apă V=50m³ H=12 m. Lucrări generale de construcții (pl.A poz.2.3)**

Valoarea de deviz 18 192 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție (объемы выполнены на 2 башни)				
		1.1. Lucrări terasament				
		Total Lucrări terasament				0,00
		Inclusiv salariu				
		1.2. Fundatiile				
1	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere manuală cu balast	m ³	9,600	473,84	4 548,87
2	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 3,0 cm cu asternere manuală	m ²	80,000	99,90	7 992,22
		Total Fundatiile				12 541,09
		Inclusiv salariu				601,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 541,09
		<i>Asigurarea socială și medicală</i>	24,00 %			144,46
		<i>Total</i>	100,00 +			12 685,55
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			444,83
		<i>Total</i>	100,00 +			13 130,38
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,00 %			1 444,34
		<i>Total</i>	100,00 +			14 574,72
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			582,98
		Total Lucrări de construcție (объемы выполнены на 2 башни)				15 157,70
		Inclusiv salariu				601,92
		Cheltuieli directe	lei			15 160
		TVA	20,00 %			3 032
		Total deviz:				18 192
		Inclusiv salariu				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 05_7-15
Amenajarea pl.A**

Valoarea de deviz 10 509 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea spațiilor verzi				
1	TsH17A	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lățimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren ușor	m3	5,480	37,28	204,27
2	TsH24C	Plantări puieti de arbori foioși, fără balot	buc	40,000	49,70	1 988,00
3		Artar	buc	40,000	25,00	1 000,00
4	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2	100,000	3,63	363,00
5	TsH09C	Sămânșarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg sămânșă pe 100 mp	100m2	1,000	306,60	306,60
		Total Amenajarea spațiilor verzi Inclusiv salariu				3 861,87 1 781,67
		2. Sistemizarea verticală				
6	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2	400,000	3,63	1 452,00
7	TsH09C	Sămânșarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg sămânșă pe 100 mp	100m2	4,000	306,60	1 226,40
		Total Sistemizarea verticală Inclusiv salariu				2 678,40 2 138,40
		Cheltuieli directe	lei			6 540
		Asigurarea socială și medicală	24,00 %			941
		Total	100,00 +			7 481
		Transportarea materialelor	4,00 %			105
		Total	100,00 +			7 586
		Cheltuieli de regie	11,00 %			835
		Total	100,00 +			8 421
		Beneficiu de deviz	4,00 %			337
		Total	100,00 +			8 758
		TVA	20,00 %			1 751
		Total deviz: Inclusiv salariu				10 509

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)